

**Till**  
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd  
den 20 april 2017

## Rätt till heltid i förskolan

Svar på skrivelse från (L) och (M)

### Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Anders Carstorp  
stadsdelsdirektör

Yvonne Goldberg  
avdelningschef

### Sammanfattning

Förvaltningen redovisar hur barnens närvaro har förändrats på förskolorna med de nya närvaroreglerna som innebär att barn till föräldralediga har rätt att gå heltid på förskolan. Flera förskolor ser en allmän trend om ökad närvaro och att den kommer att öka ytterligare. En översiktlig beskrivning ges av vilken effekt det har på verksamheten och vilka konsekvenser det fått.

Förskoleavdelningen kommer fortsätta följa utvecklingen av barns närvaro på förskolan med anledning av det nya regelverket .

## **Bakgrund**

Stockholms stads reviderade ”Reglerna för intagning och plats i förskola och pedagogisk omsorg” började gälla från januari 2017. De nya reglerna medförde bland annat att barn till föräldralediga har rätt att gå heltid på förskolan. Innan dess hade barn till föräldraledig rätt att gå upp till 30 timmar i veckan.

## **Ärendet**

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 2 februari 2017 lämnade (L) och (M) en skrivelse för beredning där omfattningen av ansökningar om heltid i Hägersten-Liljeholmen undersöks och att förvaltningen redogör för vilka konsekvenser dessa ansökningar har fått exempelvis vad gäller förskolornas ekonomi och möjligheten att klara målen om barngruppernas storlek.

## **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen Förskola. De fackliga organisationerna har informerats den 4 april och vid förvaltningsgruppen den 11 april.

## **Förvaltningen redovisar**

I Hägersten-Liljeholmen fanns vid årsskiftet ca 5 000 barn inskrivna i den kommunala förskoleverksamheten. Sammanställningar av statistik för verksamheten såsom antalet inskrivna barn, andelen förskollärare etcetera görs tertialvis och rapporteras till stadsdelsnämnden.

Förskoleverksamheten är dynamisk i stadsdelsområdet och antalet barn, barngrupper och förskolor varierar över tiden. Vid terminsstarterna ökar antalet barn som önskar förskoleplats mer påtagligt men intag sker under hela året. En stor grupp barn lämnar förskolan inför sommaren för att börja i skolan till hösten. Antalet barn i en barngrupp varierar därför och det beror på flera faktorer; barngruppens behov och lokalernas utformning, personalens sammansättning och kompetens, budget samt tillgång på förskoleplatser/förskolegarantin.

En plats på förskola är normalt på heltid med möjlighet att ansöka om deltid. De som har deltidskontrakt för sina barn behöver säga upp dem innan de kan börja heltid. Uppsägningstiden för en förskoleplatsplats är en månad. Barn som får syskon under våren stannar kvar på heltid och får ansöka om deltid om så önskas.

Effekten av förändringen av reglerna dröjer några månader innan de påverkar verksamheten och ytterligare en tid innan man helt kan se resultatet.

För att kunna tolka effekten av hur nya regelverket påverkat barnens närvaro på förskolan har förskolorna redovisat antal deltidsbarn den 1 december 2016 och den 1 april 2017.

Underlag till denna rapport hämtas från stadsdelsförvaltningens 18 förskoleenheter med 67 förskolor.

Närvaron har ökat för 218 barn som tidigare haft deltid. Exakt hur mycket mer tid de närvarar har inte gått att mäta. För ett barn på förskola kan heltidsnärvaro innebära längre tid än 40tim/vecka.

Det finns också signaler från några föräldrar att de vill att barnen går upp i heltid under hösten.

### **Konsekvenser för verksamheten**

Flera förskolor ser en allmän trend om ökad närvaro och att den kommer att öka ytterligare. Konsekvenserna som förskolorna redovisar varierar något mellan olika förskolor. En del förskolor har inte märkt någon större förändringen medan andra har märkt en påtaglig skillnad på barnens närvarotimmar. Några förskolor har bemannat extra med vikarier och övertid medan andra uppger att de inte behövt göra några förändringar. På ett par förskolor har man ökat bemanningen i barngruppen.

De flesta förskolorna har påtalat att det innebär en högre belastning särskilt på morgon och sen eftermiddag. Det innebär i sin tur behov av att ändra rutiner och scheman.

De förskolor som har en påtaglig ökad närvaro av barn uttrycker farhågor om ett minskat pedagogiskt innehåll i verksamheten. De beskriver också att det är personalens planerings- och reflektionstid samt den pedagogiska dokumentationen som i första hand förändras till förmån för bemanning i barngrupp.

### **Fortsatt uppföljning**

Förskoleavdelningen kommer att fortsätta följa utvecklingen av barns närvaro på förskolan med anledning av det nya regelverket och redovisa merkostnader för vikarier, nyanställningar och övertid.

### **Bilaga**

Skrivelse om rätt till heltid i förskolan 2017-02-02 (L) och (M)